
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  552  DEL  26/09/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALL'ASSOCIAZIONE  CENTRO  SPORTIVO  "LE  PISCINE"  DI 
GUASTALLA DEL SERVIZIO DI CONCESSIONE IN USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO. 
APPROVAZIONE CONTRATTO A.S. 2016/17.

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e 
la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti 
e scuole di istruzione secondaria superiore;

• la  Legge  56/2014  ha  elencato  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  tra  le  funzioni 
fondamentali  delle Province e la Legge Regionale 13/2015 ha confermato tra le 
funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi 
di costruzione;

• l'attività di scienze motorie e sportive rientra tra le materie curricolari previste dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

• è pertanto compito della Provincia garantire il  regolare svolgimento dell'attività di 
scienze motorie e sportive nelle scuole secondarie di secondo grado, mettendo a 
disposizione degli studenti una palestra idonea a consentire lo svolgimento della 
suddetta attività sportiva;

• a tal fine, con disposizione dirigenziale n. 47 del 12/09/2016, è stato approvato il 
Piano Utilizzo Palestre per l'a.s.  2016/2017,  dal  quale si  evince che gli  impianti  
sportivi  a  disposizione  degli  Istituti  “Russell”  e  “Carrara”  di  Guastalla  non  sono 
sufficienti a coprire l'effettivo e complessivo fabbisogno della popolazione scolastica 
frequentante i due Istituti;

• si  rende pertanto necessario reperire sul  territorio del  comune di  Guastalla una 
palestra  idonea  a  consentire  lo  svolgimento,  per  l'anno  scolastico  2016/2017, 
dell'attività  curricolare  di  scienze  motorie  e  sportive  degli  Istituti  “Russell”  e 
“Carrara”;

Dato atto che per far fronte al suddetto servizio alla data odierna non è possibile ricorrere 
al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal  Ministero 
dell'Economia  e  delle  Finanze  attraverso  CONSIP  SPA,  ex  art.26  L  488/99,  legge 
finanziaria  per  l'anno 2000,  confermato dall'art.1,  comma 4,  del  D.L.  168 del  9/07/04, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/04, né aderire al progetto Intercent-ER, Agenzia 
regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  nell'ambito  del  quale  sono  legittimati  
all'acquisto di beni e servizi le Amministrazioni e gli Enti di cui all'art. 19 L.R. n. 11 del 24 
maggio 2004, tra cui le Province, in quanto nelle iniziative in atto alla data odierna non 
sono  attive  convenzioni  relative  alla  fornitura  del  presente  servizio,  nonché  a  Consip 
nell’istituto del MEPA (mercato elettronico) di cui all’art. 328 del DPR 207/2010, ovvero ad 
Intercent-ER,  in  quanto  su  tali  piattaforme  elettroniche  non  è  presente  il  servizio  in 
argomento;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 286 del 25/5/2016 con la quale si  
stabiliva  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  1  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  per 
individuare  l'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  concessione  in  uso  alla 

Determinazione N. 552 del 26/09/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Provincia  di  impianti  sportivi  per  l’utilizzo  nell'a.s.  2016/2017  da  parte  delle  scuole 
secondarie di secondo grado di Reggio Emilia “Canossa”, “Pascal” e “Chierici”, nonché 
degli Istituti “Russell” e “Carrara” di Guastalla, mediante indagine di mercato previo avviso 
pubblicato sul profilo del committente per quindici giorni, ai sensi dell’art. 216, comma 9, 
del medesimo D.Lgs.vo n. 50/2016;

Dato atto che l’avviso in parola è stato pubblicato sul sito della Provincia di Reggio Emilia  
www.provincia.re.it  per quindici giorni fino al 13 giugno 2016 e che alla data di scadenza 
hanno manifestato interesse a partecipare all'indagine di mercato, relativamente al lotto n. 
1 (palestre site sul territorio del comune di Reggio Emilia) due operatori economici, mentre 
il lotto n. 2 (palestre site sul territorio del comune di Guastalla) è andato deserto; 

Dato atto che nelle immediate vicinanze degli Istituti "Russell" e “Carrara” di Guastalla è 
ubicato  il  Centro Sportivo  “Le  Piscine”,  che  per  ubicazione,  dimensioni,  tipologia  di 
attrezzature e disponibilità in orario scolastico antimeridiano si presta ad essere utilizzato 
dagli alunni dei due Istituti scolastici, come peraltro già avviene da alcuni anni con risultati  
nel complesso soddisfacenti;

Viste:
• la lettera prot. n. 19753 del 23/08/2016 con la quale si richiedeva la concessione in 

uso alla Provincia delle tre sale attrezzate presenti all’interno del Centro Sportivo 
“Le Piscine” per l'utilizzo da parte degli  alunni  degli  Istituti  "Russell"  e “Carrara” 
nell'a.s. 2016/2017;

• la risposta assunta al protocollo provinciale con il n. 20030 del 29/08/2016 con la 
quale l'Associazione Centro Sportivo “Le Piscine” metteva a disposizione il proprio 
impianto sportivo per un massimo di 30 ore settimanali al costo orario forfettario 
onnicomprensivo di € 20,00 IVA compresa;

• la lettera assunta al  protocollo provinciale con il  n. 21173 del 14/09/2016 con la 
quale gli istituti scolastici di Guastalla "Russell" e “Carrara” hanno comunicato alla 
Provincia  di  Reggio Emilia  il  fabbisogno orario  settimanale  per  l'a.s.  2016/2017 
dell’attività curricolare di scienze motorie e sportive da svolgere in impianti sportivi 
esterni, concertando tra di loro l’utilizzo in orario antimeridiano del Centro Sportivo 
“Le Piscine” per un totale di 16 ore settimanali; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  all'Associazione  Centro  Sportivo  "Le  Piscine"  di  Guastalla, 
avente sede a Guastalla, Via Sacco e Vanzetti n. 2/f, il servizio di concessione in uso alla 
Provincia dell’impianto sportivo sito in Via Sacco e Vanzetti 2/f a Guastalla, per l'utilizzo da 
parte degli Istituti "Russell" e “Carrara” di Guastalla, per 5 mattine a settimana, per 16 ore 
settimanali e n. 192 ore per il periodo compreso tra il 3 ottobre 2016 e il 31 dicembre 2016, 
ad un costo orario forfettario onnicomprensivo di € 20,00 (IVA compresa), che si ritiene 
congruo in rapporto ai prezzi medi di mercato per il medesimo servizio, con le modalità di 
cui all'allegato schema di contratto; 

Dato atto che:
• con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008  non prevedendosi rischi da interferenze in 

merito  alla  sicurezza, si  ritiene  non  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non 
saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla  eliminazione dei  rischi  da 
interferenze;

Determinazione N. 552 del 26/09/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


• l'operatore  economico è  impegnato  nei  confronti  della  Provincia  fino  al  termine 
dell’anno  scolastico  2016/2017,  ma,  in  considerazione  delle  attuali  condizioni 
finanziarie dell’Ente, per l’anno 2017 il servizio sarà eseguito solo allorché verranno 
individuate le risorse economiche occorrenti, tenuto conto che, in caso di mancata 
esecuzione dell’appalto per il periodo 1 gennaio - 7 giugno 2017 la ditta individuata 
non potrà pretendere alcun compenso per obblighi contrattuali ed extra contrattuali;

Dato atto, altresì, che:
• la  spesa  complessiva  di  €  di  €  3.840,00  trova  imputazione  alla  Missione  4, 

Programma  2,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.07.999  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito 
nel PEG 2016;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento, è il n. Z021B4DAC4

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio,  che svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del contratto ai  
sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di affidare, per le ragioni di cui alle premesse e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del  D.  Lgs.  n.  50/2016  all'Associazione  Centro  Sportivo  "Le  Piscine"  di  Guastalla, 
avente sede a Guastalla, Via Sacco e Vanzetti n. 2/f, il servizio di concessione in uso 
alla Provincia dell’impianto sportivo sito in Via Sacco e Vanzetti  2/f a Guastalla, per 
l'utilizzo  da  parte  degli  Istituti  "Russell"  e  “Carrara”  di  Guastalla,  per  5  mattine  a 
settimana, per 16 ore settimanali e n. 192 ore per il periodo compreso tra il 3 ottobre 
2016 e il 31 dicembre 2016, ad un costo orario forfettario onnicomprensivo di € 20,00 
(IVA compresa),  per  una spesa complessiva di  €  3,840,00 (IVA compresa),  con le 
modalità di cui all'allegato schema di contratto;

di dare atto che:
• la  spesa  complessiva  di  €  di  €  3.840,00  trova  imputazione  alla  Missione  4, 

Programma  2,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.07.999  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito 
nel PEG 2016;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento, è il n. Z021B4DAC4;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 

Determinazione N. 552 del 26/09/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



allo studio,  che svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del contratto ai  
sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

• l'operatore  economico è  impegnato  nei  confronti  della  Provincia  fino  al  termine 
dell’anno  scolastico  2016/2017,  ma,  in  considerazione  delle  attuali  condizioni 
finanziarie dell’Ente, per l’anno 2017 il servizio sarà eseguito solo allorché verranno 
individuate le risorse economiche occorrenti, tenuto conto che, in caso di mancata 
esecuzione dell’appalto per il periodo 1 gennaio - 7 giugno 2017 la ditta individuata 
non potrà pretendere alcun compenso per obblighi contrattuali ed extra contrattuali;

di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267, di quanto segue:

• il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  il  regolare 
svolgimento dell’attività curricolare di scienze motorie e sportive degli studenti degli  
Istituti  "Russell"  e “Carrara” di  Guastalla,  mettendo a disposizione degli  studenti  
stessi locali idonei per la suddetta attività;

• l'oggetto  del  contratto  consiste  nel  garantire,  con  oneri  finanziari  a  carico  della 
Provincia,  per il  periodo compreso tra  il  3 ottobre 2016 e il  31 dicembre 2016,  
l'utilizzo dell’impianto sportivo, con annessi spogliatoi e locali di servizio, messo a 
disposizione dal Centro Sportivo "Le Piscine" di Guastalla, per l’attività curricolare di 
scienze motorie e sportive degli studenti degli istituti scolastici sopra citati;

• il  contratto  verrà  stipulato  per  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo  e  le  modalità  di  
esecuzione del servizio, tutte contenute nell’allegato schema di contratto.

Determinazione N. 552 del 26/09/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 552 del 26/09/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 1 

SCHEMA DI CONTRATTO TRA  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E ASSOCIAZIONE CENTRO SP ORTIVO 

“LE PISCINE” -   A.S. 2016/17  
DECORRENZA: 3 OTTOBRE 2016 – 7 GIUGNO 2017  

 
 

Provincia di Reggio Emilia, con sede in Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59 
p.I.V.A. 00209290352 rappresentata in questo atto dalla Dirigente ad interim  
del Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio Arch. Anna 
Campeol, nata a Treviso  il  3/3/1959; 
 
Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Sporti vo "Le Piscine"  con 
sede in Guastalla, via Sacco e Vanzetti 2/f, rappresentata dal Presidente Sig. 
Iginio Bigi, nato a Guastalla il 2/3/1970; 
 

 
PREMESSO CHE 

 
 
− ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la 

fornitura e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da 
destinare a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore; 

 
− la Legge 56/2014 ha elencato la gestione dell’edilizia scolastica tra le 

funzioni fondamentali delle Province e la Legge Regionale 13/2015 ha 
confermato tra le funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, 
ivi compresi gli interventi di costruzione; 

 
− l'attività di scienze motorie e sportive rientra tra le materie curricolari previste 

dai programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado; 
 
− è pertanto compito della Provincia garantire il regolare svolgimento 

dell'attività di educazione fisica negli istituti e scuole di istruzione secondaria 
superiore, mettendo a disposizione degli studenti una palestra idonea a 
consentire lo svolgimento della suddetta attività sportiva; 

 
− a tal fine, con disposizione dirigenziale n. 47 del 12/09/2016, è stato 

approvato il Piano Utilizzo Palestre per l'a.s. 2016/2017, dal quale si evince 
che gli impianti sportivi a disposizione degli Istituti “Russell” e “Carrara” di 
Guastalla non sono sufficienti a coprire l'effettivo e complessivo fabbisogno 
della popolazione scolastica frequentante i due Istituti; 

 
− si rende pertanto necessario reperire sul territorio del comune di Guastalla 

una palestra idonea a consentire lo svolgimento, per l'anno scolastico 
2016/2017, dell'attività curricolare di scienze motorie e sportive degli Istituti 
“Russell” e “Carrara”; 

 

copia informatica per consultazione



 2 

Dato atto che per far fronte al suddetto servizio alla data odierna non è possibile 
ricorrere al programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione'' attuato 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art.26 
L 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, del 
D.L. 168 del 9/07/04, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/04, né aderire al 
progetto Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, 
nell'ambito del quale sono legittimati all'acquisto di beni e servizi le 
Amministrazioni e gli Enti di cui all'art. 19 L.R. n. 11 del 24 maggio 2004, tra cui 
le Province, in quanto nelle iniziative in atto alla data odierna non sono attive 
convenzioni relative alla fornitura del presente servizio, nonché a Consip 
nell’istituto del MEPA (mercato elettronico) di cui all’art. 328 del DPR 207/2010, 
ovvero ad Intercent-ER, in quanto su tali piattaforme elettroniche non è 
presente il servizio in argomento; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 286 del 25/5/2016 con la 
quale si stabiliva di procedere ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs.vo n. 
50/2016, per individuare l'operatore economico cui affidare il servizio di 
concessione in uso alla Provincia di impianti sportivi per l’utilizzo nell'a.s. 
2016/2017 da parte delle scuole secondarie di secondo grado di Reggio Emilia 
“Canossa”, “Pascal” e “Chierici”, nonché degli Istituti “Russell” e “Carrara” di 
Guastalla, mediante indagine di mercato previo avviso pubblicato sul profilo del 
committente per quindici giorni, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del medesimo 
D.Lgs.vo n. 50/2016; 

 

Dato atto che l’avviso in parola è stato pubblicato sul sito della Provincia di 
Reggio Emilia www.provincia.re.it per quindici giorni fino al 13 giugno 2016 e 
che alla data di scadenza hanno manifestato interesse a partecipare 
all'indagine di mercato, relativamente al lotto n. 1 (palestre site sul territorio del 
comune di Reggio Emilia) due operatori economici, mentre il lotto n. 2 (palestre 
site sul territorio del comune di Guastalla) è andato deserto;  

 

Dato atto che nelle immediate vicinanze degli Istituti "Russell" e “Carrara” di 
Guastalla è ubicato il Centro Sportivo “Le Piscine”, che per ubicazione, 
dimensioni, tipologia di attrezzature e disponibilità in orario scolastico 
antimeridiano si presta ad essere utilizzato dagli alunni dei due Istituti scolastici, 
come peraltro già avviene da alcuni anni con risultati nel complesso 
soddisfacenti; 

 

Viste: 

• la lettera prot. n. 19753 del 23/08/2016 con la quale si richiedeva la 
concessione in uso alla Provincia delle tre sale attrezzate presenti 
all’interno del Centro Sportivo “Le Piscine” per l'utilizzo da parte degli 
alunni degli Istituti "Russell" e “Carrara” nell'a.s. 2016/2017; 

• la risposta assunta al protocollo provinciale con il n. 20030 del 
29/08/2016 con la quale l'ASD  Centro Sportivo “Le Piscine” metteva a 
disposizione il proprio impianto sportivo per un massimo di 30 ore 

copia informatica per consultazione



 3 

settimanali al costo orario forfettario onnicomprensivo di € 20,00 IVA 
compresa; 

• la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 21173 del 14/09/2016 
con la quale gli istituti scolastici di Guastalla "Russell" e “Carrara hanno 
comunicato alla Provincia di Reggio Emilia il fabbisogno orario 
settimanale per l'a.s. 2016/2017 dell’attività curricolare di scienze motorie 
e sportive da svolgere in impianti sportivi esterni, concertando tra di loro 
l’utilizzo in orario antimeridiano del Centro Sportivo “Le Piscine” per un 
totale di 16 ore settimanali; 

 

Considerato che: 
 
− il suddetto impianto sportivo risulta idoneo ad essere utilizzato dagli Istituti 

"Russell" e “Carrara” di Guastalla per lo svolgimento dell'attività di scienze 
motorie e sportive in orario curricolare, come peraltro già avviene da alcuni 
anni scolastici con risultati nel complesso soddisfacenti, per: 

� dimensioni; 
� tipologia di attrezzature; 
� disponibilità oraria; 
� ubicazione, in quanto è raggiungibile a piedi dagli studenti degli Istituti " 

Russell" e “Carrara”, trovandosi in prossimità delle scuole stesse e non 
richiede di conseguenza il ricorso al servizio di trasporto scolastico; 

 

Dato atto che: 

• con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 non prevedendosi rischi da 
interferenze in merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la 
redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze; 

 

• l'operatore economico è impegnato nei confronti della Provincia fino al 
termine dell’anno scolastico 2016/2017, ma, in considerazione delle 
attuali condizioni finanziarie dell’Ente, per l’anno 2017 il servizio sarà 
eseguito solo allorché verranno individuate le risorse economiche 
occorrenti, tenuto conto che, in caso di mancata esecuzione dell’appalto 
per il periodo 1 gennaio - 7 giugno 2017 la ditta individuata non potrà 
pretendere alcun compenso per obblighi contrattuali ed extra contrattuali; 

 
 

tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto seg ue 
 
 

Art. 1 - Oggetto 
 
Il presente contratto ha per oggetto la concessione in uso alla Provincia di 
Reggio Emilia nell’a.s. 2016/17 di n. 3 sale attrezzate presenti all’interno del 
Centro Sportivo “Le Piscine” sito in Via Sacco e Vanzetti 2/f a Guastalla, per 

copia informatica per consultazione



 4 

l'utilizzo, in orario scolastico, da parte degli Istituti "Russell" e “Carrara” di 
Guastalla. 
 
Art. 2 - Calendario di utilizzo 
 
In attuazione a quanto previsto dall'art. 1, l'ASD  Centro Sportivo "Le Piscine" di 
Guastalla concede in uso alla Provincia di Reggio Emilia le tre sale attrezzate ti 
sopra citate per consentire lo svolgimento dell'attività curricolare di scienze 
motorie e sportive degli studenti dell’Istituto "Russell" e “Carrara” di Guastalla 
nell’a.s. 2016/17, a completamento del loro fabbisogno orario curricolare, per un 
numero complessivo di 16 ore settimanali, dal lunedì al venerdì, di cui n. 6 ore 
di utilizzo da parte dell’Istituto “Russell” e n. 10 da parte dell’Istituto “Carrara”. 
 
 
 Art. 3 - Obblighi dell'Associazione Sportiva Dilett antistica Centro Sportivo 
"Le Piscine"  
 
L'Associazione Sportiva Dilettantistica “Le Piscine" consente l'utilizzo delle tre 
sale attrezzate  presenti all’interno del Centro Sportivo agli Istituti scolastici 
sopra elencati, senza richiedere ulteriori oneri alle stesse Istituzioni Scolastiche, 
le quali, a loro volta, dovranno garantire un corretto utilizzo delle suddette tre 
sale ed il rispetto e la conservazione delle attrezzature esistenti.  
 
A tale scopo, il Centro Sportivo "Le Piscine" ha provveduto all'individuazione di 
un responsabile con il quale concordare anche le modalità operative di gestione 
durante l’orario scolastico, nella persona del sig. Bigi Iginio, cui nominativo è 
stato comunicato alla Provincia di Reggio Emilia, nonché alle Direzioni 
scolastiche degli Istituti "Russell" e “Carrara”. 
 
In particolare, spetta al Centro Sportivo "Le Piscine" l'obbligo di: 
 
1) accordarsi con le Istituzioni scolastiche per garantire l'apertura e chiusura 

della struttura onde consentire il regolare svolgimento dell'attività di scienze 
motorie e sportive negli orari convenuti;  

 
2) effettuare il servizio di pulizia per mettere a disposizione delle Istituzioni 

scolastiche la palestra ed i relativi spogliatoi già puliti negli orari convenuti 
prima dell'attività didattica, oltreché effettuare il servizio di pulizia a 
conclusione dell'attività didattica stessa; 

 
3) mettere a disposizione delle scuole idonei locali in cui immagazzinare le 

proprie attrezzature sportive. 
 
Tutte le spese relative al servizio di pulizia (nei termini indicati al precedente 
punto n. 2), alle utenze, alla sorveglianza ed alla manutenzione della palestra 
connesse allo svolgimento dell'attività di scienze motorie e sportive degli 
studenti degli Istituti sopra elencati saranno completamente a carico del Centro 
Sportivo "Le Piscine". 
 

copia informatica per consultazione



 5 

Art. 4 - Obblighi della Provincia di Reggio Emilia 
 
In relazione all'utilizzo dell'impianto indicato ai sopracitati artt 1 e 2 da parte 
degli Istituti scolastici "Russell" e “Carrara” di Guastalla, la Provincia di Reggio 
Emilia corrisponderà al Centro Sportivo "Le Piscine" la somma complessiva di € 
3.840,00 IVA inclusa per il periodo compreso tra il 3 ottobre 2016 e il 31 
dicembre 2016, determinata sulla base del costo orario forfettario 
onnicomprensivo di € 20,00 IVA inclusa per un numero complessivo di 192 ore.  
 
Art. 5 – Obblighi degli Istituti scolastici 
 
Gli istituti “Russell” e “Carrara” hanno l’obbligo di riporre le proprie attrezzature 
sportive al temine del turno di utilizzo della palestra, nonché di calzare idonee 
calzature (non utilizzate all’esterno). Allo stesso tempo, è fatto divieto di 
regolare gli impianti di riscaldamento e illuminazione, nonché di consumare 
pasti e bevande (nonché di fumare) negli spogliatoi e sul campo da gioco. In 
caso di danneggiamento di attrezzature, strutture e arredi, sarà in capo 
all’Istituto scolastico responsabile l’obbligo di ripristino degli stessi o di 
risarcimento dei danni.  
 
Art. 6 - Rapporti finanziari 
 
La corresponsione al Centro Sportivo "Le Piscine" dell'importo determinato 
come indicato all'art. 4 da parte della Provincia, avverrà entro 30 giorni dalla 
data della fattura, da presentare al Servizio Programmazione Scolastica e 
Diritto allo Studio,  entro il 31 dicembre 2016. 
 
Art. 7 – Tracciabilità finanziaria  
 
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi 
al servizio oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto 
corrente dedicato sopracitato e devono essere effettuati esclusivamente tramite 
lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono 
esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010 e 
ss.mm. e ii).  
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente 
contratto, il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici. E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni 
modifica relativa alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di nullità assoluta, l'impresa assume 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.   
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere 
riportata in tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i subcontraenti della 
filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al lavoro di cui al presente 
contratto e la Provincia può verificare in ogni momento tale adempimento.   
L’Impresa, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

copia informatica per consultazione



 6 

finanziaria di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm. e ii, ne deve dare immediata 
comunicazione alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio 
territoriale del Governo di Reggio Emilia.   
 
Art. 8 - Inadempienze e penalità 
 
La Provincia di Reggio Emilia ha la facoltà di controllare l'esatto adempimento 
delle prestazioni convenzionate.  
 
Qualora fossero accertate dalla Provincia o dagli istituti "Russell" e “Carrara” di 
Guastalla inadempienze rispetto a quanto previsto nella presente convenzione, 
la Provincia ha la facoltà di applicare le seguenti penali nei confronti dell'ASD 
Centro Sportivo “Le Piscine": 
 
1) in caso di ritardata o mancata apertura dell’impianto rispetto agli orari 

convenuti si applicherà una penale di € 26,00 per ogni ritardato o mancato 
utilizzo dell'impianto; 

2) in caso di precario stato di pulizia o di mancata esecuzione dei servizi di 
pulizia si applicherà una penale di € 30,00 per ogni inadempienza legata 
alla parziale o mancata prestazione di pulizia. Tali inadempienze dovranno 
essere tempestivamente notificati alla Provincia per iscritto da parte degli  
istituti "Russell" e “Carrara”, utilizzatori dell'impianto; 

3) nel caso il C.S.  Le Piscine venga meno agli obblighi inerenti al servizio di 
sorveglianza cui sia tenuta in base alla presente convenzione si applicherà 
una penale di € 50,00; 

4) nel caso di ogni altra inadempienza che comprometta, anche in minima 
parte, l'effettivo utilizzo della struttura sportiva da parte degli Istituti sopra 
citati si applicherà una penale di € 52,00; 

5) il Centro Sportivo "Le Piscine" ha la facoltà, nel caso di uno scorretto 
utilizzo dell’impianto e del mancato rispetto delle attrezzature esistenti da 
parte degli alunni degli Istituti “Russell" e “Carrara”, di rivalersi nei confronti 
degli Istituti stessi. 

 
Art. 9 - Responsabilità e sicurezza 
  
L'Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Sportivo "Le Piscine", gli Istituti  
"Russell" e ”Carrara” di Guastalla, utilizzatori dell'impianto, per quanto di loro 
competenza, dovranno ottemperare a quanto disposto all'art. 19 "Gestione della 
sicurezza Antincendio" del D.M. 18.3.1996. 
 
Art. 10 - Obblighi assicurativi 
 
Gli Istituti "Russell" e “Carrara” quali utilizzatori della struttura sportiva dovranno 
provvedere alla copertura assicurativa degli alunni e del personale docente e 
ATA dell'Istituto. A tale scopo le scuole provvederanno a sottoscrivere apposita 
polizza infortuni per gli alunni e di responsabilità civile per alunni e personale 
docente ed ATA.  
 

copia informatica per consultazione



 7 

Della avvenuta stipula di tale polizza i suddetti Istituti dovranno dare 
comunicazione alla Provincia ed al Centro Sportivo "Le Piscine" all'inizio 
dell'a.s. 2016/17. 
 
Art. 11 - Risoluzione del contratto 
 
La Provincia, previa diffida del dirigente del Servizio Programmazione 
Scolastica e Diritto allo Studio ad adempiere nelle forme stabilite dalla legge, si 
riserva la facoltà di risolvere il rapporto in qualunque tempo, senza alcun 
genere di indennità e compenso per il Centro Sportivo "Le Piscine", qualora 
siano state contestate almeno due inadempienze di cui ai punti 1, 2, 3, 4 e 5 del 
precedente art. 8. 
 
In tal caso all'ASD Centro Sportivo "Le Piscine" sarà addebitato l’ammontare 
delle penali per gli inadempimenti eventualmente già maturati al momento della 
risoluzione, senza pregiudizio di ogni ragione ed azione per rivalsa di ulteriori 
danni subiti o spese sopportate. 
 
Art. 12 -Variazioni della denominazione della ragio ne sociale 
 
L'Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Sportivo "Le Piscine” dovrà 
comunicare alla Provincia qualsiasi variazione intervenuta nella denominazione 
o ragione sociale della Associazione, indicando il motivo della variazione 
(cessione dell’azienda, fusione, trasformazione, ecc.). 
 
Art. 13 - Durata 
 
Il presente contratto ha validità per il periodo compreso tra il 3 ottobre e il 7 
giugno 2017 e può essere d’intesa tra le parti, modificato in ogni momento. 
 
L'operatore economico è impegnato nei confronti della Provincia fino al termine 
dell’anno scolastico 2016/2017, ma, in considerazione delle attuali condizioni 
finanziarie dell’Ente, per l’anno 2017 il servizio sarà eseguito solo allorché 
verranno individuate le risorse economiche occorrenti, tenuto conto che, in caso 
di mancata esecuzione dell’appalto per il periodo 1 gennaio - 7 giugno 2017 la 
ditta individuata non potrà pretendere alcun compenso per obblighi contrattuali 
ed extra contrattuali. 
 
Art. 14 - Divergenze 

 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del 
contratto spetta, ai sensi dell'articolo 20 del codice di procedura civile, al giudice 
del luogo dove il contratto è stato stipulato. 
E’ escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali 
controversie contrattuali. 
 
Art. 15 - Codice di comportamento dei dipendenti de lla Provincia di 
Reggio Emilia e applicazione art. 53, comma 16ter, D.Lgs. 165/2001 
 

copia informatica per consultazione



 8 

L'Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Sportivo "Le Piscine" con 
riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto si impegna ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal 
codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia 
approvato con delibera n. 23 del 11/02/2014. Con la presente si informa il 
contraente che il codice è pubblicato sul sito della Amministrazione Provinciale 
all’indirizzo: http://www.provincia.re.it. 
L'Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Sportivo "Le Piscine" si impegna 
a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a qualsiasi titolo. 
La violazione da parte dell'Associazione Sportiva Dilettantistica Centro Sportivo 
"Le Piscine" degli obblighi di cui al codice di comportamento dei dipendenti 
della Provincia di Reggio Emilia costituisce motivo di risoluzione di diritto del 
contratti ai sensi dell’art. 1456 del codice civile. L’amministrazione, verificata 
l’eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non 
superiore ai 10 gg per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove non 
queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla 
risoluzione del contratto, dato salvo il risarcimento dei danni. 
 
Ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, d.lgs 165/2001, L'Associazione Sportiva 
Dilettantistica Centro Sportivo "Le Piscine" dichiara inoltre di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia – nel triennio successivo alla loro 
cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 
confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio.  
 
Art. 16 - Norme generali 
 
Per quanto non espressamente indicato nella presente convenzione si fa 
riferimento alle disposizioni di Legge vigenti, nonché alle norme del Codice 
Civile che possono trovare applicazione nella fattispecie. 
 
Art. 17 - Norme residuali 
 
Le spese inerenti e conseguenti alla formale stipula del presente atto da 
registrare in caso d'uso sono a carico dell'Associazione Sportiva Dilettantistica 
Centro Sportivo "Le Piscine". 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA 

 

 ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

CENTRO SPORTIVO "LE PISCINE"  
   
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 552 del 26/09/2016.

Reggio Emilia, lì 26/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


